
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1493 DEL 17-12-2015

DETERMINAZIONE

N. 387 DEL 17-12-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Progetto "Free Lance" - Anpil Torrente Terzolle. Impegno di spesa per il
trasferimento degli studenti dell'I.S.I.S. Leonardo da Vinci alla Localita' Ceppeto
Monte Morello.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
la L. n. 59/1997 in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ed il successivo
D.P.R. n. 275/1999 recante il regolamento attuativo del suddetto art. 21, che prevede forme
di raccordo tra le istituzioni scolastiche e gli enti Locali ai fini di una programmazione
coordinata dell’offerta formativa sul territorio;

il D.Lgs. n. 112/1998 art. 139 relativo al trasferimento di compiti e funzioni alle Province e
ai Comuni in materia di istruzione scolastica;

RICHIAMATA la L.R. n. 32/2002 – “Testo unico in materia di educazione, istruzione
orientamento formazioni professionale e lavoro”;

VISTA la richiesta di collaborazione avanzata anche per il corrente anno scolastico
(2015/2016) a fini didattici dalla Scuola Secondaria di 2° grado ISIS “Leonardo Da Vinci” in
continuità del progetto “Free Lance” – ANPIL Torrente Terzolle;

VALUTATO positivamente il progetto educativo su menzionato, di cui già il Comune di
Firenze è partner attivo ai fini della sensibilizzazione culturale all’ambiente, in particolare per
l’area di interesse (Anpil del Torrente Terzolle), patrimonio storico e naturalistico del
territorio sestese;

CONSIDERATO che il numero dei partecipanti coinvolti nel progetto in occasione della
uscita didattica (22 studenti + 3 accompagnatori)  è superiore alla capienza dell’autobus di
linea che raggiunge la zona collinare oggetto dello studio in quanto di dimensioni ridotte
rispetto ad un autobus tradizionale;



RAVVISATA quindi la necessità di effettuare il trasferimento di andata e ritorno di tutti i
partecipanti coinvolti nel progetto dalla sede della Scuola fino alle zone collinari di Cercina
attraverso il noleggio di un mezzo adatto al sopralluogo volto a documentare i beni ambientali
e culturali dell’ANPIL Terzolle;

RICHIAMATA la Legge n. 94/2012 che prevede l’obbligo per gli enti locali di ricorrere al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi sotto
soglia comunitaria;

VERIFICATO CHE tali prestazioni non sono disponibili sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

CONSTATATO CHE l’affidamento del servizio può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D. Lgs 163 del
12/04/2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come modificato dal D.L. n. 70 del 13/05/2011 convertito in
Legge n. 106 del 12/07/2011;

RITENUTO di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del
31/01/2012, al Cap III – Forniture e servizi in economia, articolo 45;

VISTO il preventivo rimesso da Sefir s.r.l., ns. prot. n. 62974 del 15/12/2015, con il quale la
ditta si impegna ad effettuare il servizio sopra indicato, al costo di € 200,00 oltre Iva al 10%;

DATO ATTO CHE la Ditta Sefir s.r.l. risulta in possesso di adeguata competenza ed
esperienza specifica nello svolgimento del servizio di cui trattasi;

RITENUTO OPPORTUNO pertanto affidare a Sefir S.r.l., con sede a Firenze Via dé
Cattani, 123, P.I. 04342170489, il trasferimento su mezzo idoneo, per il tragitto di andata e
ritorno, degli studenti e dei docenti dell’I.S.I.S. Leonardo Da Vinci, in occasione dell’uscita
volta a documentare i beni ambientali e culturali dell’Anpil Terzolle collegata al Progetto
“Free Lance”;

RICHIAMATE:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30.04.2015 con la quale è stato-
approvato il Bilancio Pluriennale per gli anni 2015/2017 e relativi allegati;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04.06.2015  con la quale è stato-
approvato  del Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi 2015/2017;

DATO ATTO che la partecipazione economica al presente progetto comporta per l’Ente una
spesa massima di € 220,00 (iva compresa), che trova copertura nel bilancio di previsione sul
capitolo Peg n. 35330/5 (piano finanziario 1.03.02.99.999 ) -  “Servizi comunali gestiti in
appalto o convenzione: spese per attività ambientali”;

VISTA l’autorizzazione ad impegnare sul capitolo sopra menzionato rilasciata dal
Responsabile del Settore Sviluppo del territorio - Servizio Ambiente - con comunicazione
pervenuta in data 09.12.2015 al Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative (Servizio
Scolastico e Sportivo) - all A) a costituirne parte integrante e sostanziale alla presente;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 387 DEL 17-12-2015 - Reg. Gen. N. 1493
DEL 17-12-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DATO ATTO  per il servizio in oggetto è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z60179EA2D,  attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge n. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la Responsabile
P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo, D.ssa Nicoletta Fracassi;

DATO ATTO che con Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 29/07/2015 il
sottoscritto, Avv. Franco Zucchermaglio, è stato confermato senza soluzione di continuità
Dirigente ad interim del Settore “Politiche Educative, Culturali e Abitative” ai sensi dell’art.
50 comma 10, del D.Lgs n. 267/2000 fino alla data del 31/12/2015;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di affidare il servizio navetta per l’uscita, nell’ambito del Progetto Free Lance –1)
ANPIL torrente Terzolle, alla Ditta Sefir s.r.l. con sede a Firenze Via dé Cattani n.
123, P.I. 04342170489;

di impegnare la spesa, pari ad € 200,00 oltre Iva al 10% per un totale complessivo di €2)
220,00, sul cap. peg 35330/5 “Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione: spese
per attività ambientali”, cod. piano finanziario 1.03.02.99.999;

di autorizzare i Servizi Finanziari di questo Ente alla liquidazione dell’importo sopra3)
indicato con scadenza dell’obbligazione entro il 31/01/2016;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è la D.ssa Nicoletta Fracassi, in4)
qualità di Responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai5)
sensi del D.Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 17-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 387 DEL 17-12-2015 - Reg. Gen. N. 1493
DEL 17-12-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Progetto "Free Lance" - Anpil Torrente Terzolle. Impegno di spesa per il
trasferimento degli studenti dell'I.S.I.S. Leonardo da Vinci alla Localita' Ceppeto
Monte Morello.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 318

Progetto "Free Lance" - Anpil Torrente Terzolle.
Impegno di spesa per il trasferimento degli studenti
dell' I.S.I.S. Leonardo da Vinci alla Loc. Ceppeto Monte
Morello - Operazione: Inserimento

PEG: 35330/5     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 09.05
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
spese per  attivita' ambientali

22/12/2015 220,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 220,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 23-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 387 DEL 17-12-2015 - Reg. Gen. N. 1493
DEL 17-12-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


